^a Omnesque extincti sunt, credentibus in Christum gentibus, ex mss. restituitur.

^b Omnes edit., *Philistæi; et caput illius amputavit.*

A potest; processit namque Salvator noster contra Philistæum, quando ductus est in desertum a Spiritu sancto; ut tentaretur a diabolo, vinceretque diabolum. Quinque lapides David in peram misit, sed ex uno Goliath prostravit; quia Salvator noster scientiam quinque librorum æqualiter possedit, sed ex uno, id est Deuteronomio, trina testimonia assumpsit, ex quibus tres tentationes diaboli devicit. Et sicut David funda lapidem jecit, et Goliath interfecit; ita et Dominus noster Jesus Christus lingua sanctæ Scripturæ testimonia protulit, et diabolum superavit.

Aliter: perrexit David ad pugnam contra Philistæum: similiter et Christus, ut diabolum vinceret, ad passionem properavit. David lapide Goliath dejecit, similiter et Christus diabolum morte sua peremit. Cumque gladium non haberet in manu David, tulit gladium Philistæi, et interfecit eum gladio suo, præciditque caput ejus. Gladius diaboli mors est: *Invidia enim diaboli mors intravit in orbem terrarum* (Sap. ii, 24). Iste est gladius, quo primum hominem, deinde genus humanum usque dum a Christo redimeretur, interfecit. Hunc gladium incurrimus, cum peccamus: sed hunc gladium Christus non habebat; quia peccatum non fecerat, nec inventus fuerat dolus in ore ejus (I Pet. ii, 22). Originali quoque peccato obnoxius non erat; quia ex concubitu viri, qui sine peccato esse non potest, ortus non fuerat. Christus itaque qui mortem ex debito non habebat, a diabolo qui auctor ejus erat, mortem mutuavit, et per eam eundem principem mortis interfecit. Per caput autem Philistæi genus humanum in hoc loco designatur. Præcidit David caput Philistæi, quia Christus a corpore diaboli electorum multitudinem separavit. Detulit illud in Hierusalem, quia multitudinem electorum in cœlesti beatitudine, quæ Hierusalem vocatur, collocavit.

De Elia vero et Elisæo quamvis eorum facta plena sint spiritalibus sensibus, ea tantummodo proferamus, quæ a Domino in Evangelio commemorata sunt. Nam cum venisset Dominus in Nazareth, dixerunt ei concives ejus: *Quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua.* Dixitque eis: *Amen dico vobis, quia multæ viduæ erant in diebus Eliæ in Israel, quando clausum est cœlum, et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sareptam Sidoniæ ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in diebus Elisæi in Israel, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus* (Luc. iv, 23 et seq.). In Regum volumine scriptum est quia cum cœpisset Achab rex Israel Eliam persequi, præcipiente Domino, abiit in desertum, et sedit juxta torrentem Charib: corvi quoque deferebant ei panes et carnes mane, et panes et carnes vespere, et bibeat de torrente (III Reg. xvii, 3 et seq.). Elias Christum figurabat: per torrentem autem Charib Legem debemus intelligere. Charib interpretatur mendacium, non quod lex mendacium

Iste est, etc.

^c Ita omnes mss.; omnes vero edit., *obnoxius erat, quia in peccato ortus non fuerat. Christus itaque, etc.*

sit; solent namque prudentes proponere auditoribus suis parabolam, ut apertius intelligantur ea, quae dicebantur, et introducunt bestias et aves loquentes. Quod si sola verba parabolarum attendas, mendacium esse prospicies: sin vero sensum, veritatem probabis. Similiter et quaedam praecepta legalia, si litteram tantummodo attendas, iustitia tibi videbuntur: si spiritalem intelligentiam, veritas tibi magna in littera resurgit. Quaedam igitur praecepta legalia Judaeis mendacium sunt; quia ea carnaliter intelligunt: nobis autem veritas; quia ea spiritualiter intelligere curamus. Per corvos vero sacerdotes Judaeorum designantur, velamine cordium suorum tenebrosi; per carnes iugo sacrificiorum quod mane et vespere offerebatur. Paves autem panes propositionis demonstrant, qui assidue in conspectu Domini ponebantur: bibebat vero de torrente, quia in observationibus legalibus Christus delectabatur. Post dies autem multos siccatum est torrentis; quia veniente Christo in carne, et Evangelium praedicante, observatio legalis cessavit, atque ab illo tempore nihil profuit, sicut dicit Dominus: *Lex et propheta usque ad Joannem, etc. (Matth. 23. 13)*. Et iterum dicit ad Israel per prophetam. *Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi: neomenias, et sabbata vestra non feram, iniqui sunt cultus vestri. (Esa. 1. 13)*.

Et dixit Dominus ad Eliam: Vade in Sareptam. Sidoniorum, et manebis ibi; praecepi enim tibi mulieri viduae ut parcat te (III Reg. xvii, 9). Qui consurgens, abiit in Sareptam. Elias in Sareptam abiit; quia Judaeos perditos, Christus derelinquens, per apostolos suos transiit ad gentes: Sarepta vero successa interpretatur, vel angustia panis; gentiles quippe, **531** qui erant civitas diaboli, et qui per Sareptam designantur, igne vitiorum succendi erant. De hoc igne Scriptura dicit: *Omnes vos accendentes ignem, accincti flammis ambulatis in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis vobis (Esa. 1. 11)*. Illi namque flammis accincti sunt, qui igne vitiorum undique exuruntur, qui et angustia panis vocantur; quia nullus praedicator umquam ad eos accesserat, qui pabulum verbi Dei eis impertiret. Cumque venisset ad portam civitatis, aperuit eam mulier vidua, colligens ligna. Eandem significationem habet mulier, quam et civitas; significat enim Ecclesiam ex gentibus congregatam: vidua vero eras, quia Deum vitam suam, peccatis suis exigentibus, perdidideras. Et vocavit eam, dixitque ei: *Affer mihi paululum aquae in vase, ut bibam*. Minora petit, ut ad majora perveniret; possumus namque per paululum aquae, quod animum, sitientis refrigerat, voluntatem audientium intelligere; quia sicut sitientis linguam aqua refrigerat, ita et praedicatorum mentes prompta animus auditorum. Cumque illa pargeret ut afferret, clamavit post tergum ejus, dicens: *Affer mihi et buccellam panis in manum tuam*. Quasi post tergum nobis est, quod ignoramus: Elias ergo post tergum mulieris clamavit, quia praedicatorum sancti gentibus Deum, quem ignorabant,

praedicaverunt; unde et per buccellam panis initia fidei possumus intelligere.

Et quia illi competenter ad fidem veniunt, qui studeant prius peccata sua confiteri, recte subditur: *Dixitque ei mulier: Vivit Dominus Deus tuus, quia non habeo panem, nisi quantum potest paululum capere farinae in hydria, et paululum olei in Nechyta*. Loquutus vas erat, in quo oleum servabatur. Possumus vero per farinam rationem, per oleum autem opera misericordiae intelligere. Gentilis ergo populus cognoscens se graviter errasse, constabat nihil in se hunc esse; nisi tantummodo quod parum rationis, et parum ex operibus misericordiae videretur habere. Gentiles namque parum rationis habebant; quia ex parte rationabiles, ex maxima autem parte irrationabiles erant. Quid enim irrationabilius, quam dicere ligno aut lapidi: *Deus meus es tu? Habebant et parum misericordiae; quia ipsa natura saepe eos ad hoc impellebat, ut miseris subvenirent. Per vasa vero in quibus farina et oleum continebatur, corda designantur. *En colligo duo ligna, ut ingrediar, et faciam, illud mihi et filio meo, ut comedamus et moriamur*. Ligna quae in civitate colliguntur, nihil utilitatis habent, nisi ut igni comburantur. Per ligna igitur errorum gentilium diabolica fraude inventi designantur. Mulier ligna duo colligebat, quia gentilis populus ex doctrina philosophorum atque poetarum diversos errores colligebat, pro quibus postremo incendio traderebatur. Sed quid est, quod dicit: *Ut comedamus et moriamur? Nos enim ideo comedimus, ut vitam in corpore servemus: haec autem ideo se dicit comedere, ut moriatur; quia doctrina gentilium mortem magis infert, quam vitam*.*

Ad quam Elias: *Vado, et fac sicut dixisti, veni tamen mihi fac ea ipsa faciunda subterfugium panem parvulum, et affer ad me; tibi autem et filio manum facies postea*. Per panem fides, per cinerem vero saepe penitentia designatur, sicut dicit beatus Job ad Dominum: *Idcirco ipsa me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere (Job. xlii, 6)*. Panis igitur cinere cooperitur, cum quilibet infidelis ad fidem veniens, primum studet deffere mala quae locit; ut convenientius ad fidem Christi percipiendam, quae in baptismo datur, accedat. Elias itaque praecepit mulieri ut ex farina panem faceret, sibi quoque deferret; quia praedicatorum sancti gentes hortabantur, ut ea rationis bono, quod a Deo perciperant, cibum fidei Deo prepararent, sibi quoque deferrent; fidem namque uniusquisque ad baptismum veniens, praedicationi deferat, cum ad interrogationem sacerdotis: *quid tenes credidisti*, confitetur; Elias panem quem mulieri facere praecepit, comedit, quia profectus filiorum mentes est praedicatorum. Quapropter Elias mulierem praecipit et sibi primum, postea sibi et filio suo panem prepararet; quia conversio peccatoris praedicatori primo imputatur: postea vero conversio panem sibi preparat, cum in bonis operibus semetipsum exercens, ut haeres coelestis patris fiat obtinet. Quod autem ait Elias: *Hydria farinae non deficiet, nec legibus*

olei minuetur usque in diem, in qua daturus est Dominus pluviam super terram (III Reg. xvii, 14); illud significat, quod idea ab electorum cordibus bonaque opera non deficiant, usque dum Dominus ad iudicium cum omnibus sanctis suis veniat.

Similiter et Elisæus Christum figurabat, Naaman vero populum gentium. Multi leprosi erant in Israel, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus; quia venientia Christo in carne, et Iudæi et gentes lepra peccatorum suorum circumdati erant: sed Judæis in iniquitate sua permanentibus, gentes a lepra peccatorum suorum mundatæ sunt. Præcepit ergo Elisæus Naaman, dicens: *Vade et lavare septies in Jordane, et recipies sanitatem caro tua, atque mundaberis* (IV Reg. v, 10). Abiit, et lavit in Jordane septies, et restituta est caro ejus sicut caro pueri parvuli, et mundatus est a lepra. Aqua Jordanis baptismum figurabat, eo quod in ea Christus baptizatus sit. Naaman aquis Jordanis ablutus est, et lepra mundatus; quia populus gentium aqua sacri baptismatis a lepra peccatorum suorum est expurgatus. Septies vero ejus lavatio septiformem Spiritum sanctum figurabat, per cujus operationem remissio peccatorum in baptismo datur; quia sicut corpus visibiliter aquis baptismatis, ita anima invisibiliter per operationem Spiritus sancti a peccatis omnibus emundatur. Giezi autem qui pretium sanitatis a Naaman percepit, lepramque ejus hereditavit, eos designat, qui doctrinam suæ gradicationis hominibus vendunt: quos Dominus in Evangelio non pastores, sed mercenarios vocat (Jogn. x, 12). Elisæus igitur sanitatem contulit, et Giezi pretium accepit; quia ab eis quos divina misericordia salvat, perverti doctores pretium sanitatis exigunt. Et ideo hæredes lepræ eorum efficiuntur, quia in malis que isti per gratiam Dei contempserunt, pervertentes damnationem sibi perpetuam acquirunt. De apertionibus quatuor sigillorum que ad vetus Testamentum pertinere certum est, pauca de multis diximus; ut demonstraremus nihil aliud esse sigillorum apertionem, nisi demonstrationem spirituum sanctorum in veteri Testamento, que nobis per Christum facta est.

(Vers. 8.) Sequitur: *Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum, nomen illi mors, et infernus sequebatur eum.* Videntur hæc que de equite quarto dicuntur, ad Antichristum pertinere: sed quia superiores tres equites in bonam partem interpretati sumus, ut convenirent cum apertionibus trium sigillorum; ordinis rectitudo cogit, ut et istum in bonam partem intelligamus, quatenus concordet cum apertione quarti sigilli, quam ad prophetas pertinere demonstravimus. Equus igitur pallidus prophetas significat: pallor vero diversis modis accidit hominibus; aliquando namque pavore, aliquando languore,

aliquando morte totum corpus occupante, multisque modis aliis pallescant homines. Prophetæ itaque, qui populo peccanti prædicebant quod in rapinam et gladium et perditionem darentur, non inconvenienter colorem pallidum habuisse dicuntur: sessor autem hujus equi Dominus est, qui in prophetis suis inhabitavit. Sed valde durum videtur, quod nomen mortis habuisse dicitur; ipse enim vita est omnium electorum sanctorum, sicut ipse dicit: *Ego sum vita* (Joh. xiv, 6). Sed si diligenter Scripturas divinas inspexerimus, inveniemus Dominum nostrum Jesum Christum vitam mortem vocari. Nam sicut vita est omnium electorum, quibus quotidie vitam æternam largitur; ita et morte dici potest reprobarum, quos pro sceleribus suis quotidie morti tradit perpetua; ipse enim habet potentatem animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x, 28). Nomen ergo mortis habuisse dicitur, quia Israeliticis populo peccanti mortem intulit, sicut in cantico Deuteronomi ipse manifesta demonstrat, cum dicit: *Ignis succensus est in furere meo, et ardebit usque ad inferni novissima: devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet. Congregabo super eos mala, et sagittæ meæ complebo in eis: consumentur fame; et devorabunt eos aves montis, amarissimo. Dentis bestiarum immittam in eos cum furora trahentium super terram atque ceperint. Fortis vastabit eos gladius, et intus pavor, et reliqua* (Deut. xxxii, 22 et seq.).

Hunc equitem infernus sequebatur, quia omnes qui comminationes prophetarum quas ex ore Domini ad populum protulerant, contempserunt, infernus absorbit. Vado et sequitur: *Et data est ei potestas in quatuor partes terre: occidere in gladio, et fame, et morte, et bestiis, terræ.* Per quatuor partes terre h. omnis terra Israel designatur. Qualitas autem in gladio, et fame, et morte, et bestiis terræ consumpti fuerint, libri Prophetarum atque Regum aperte demonstrant. Quærendum vero nobis est cur apertio quatuor sigillorum ad vetus Testamentum, triuma vero ad novum pertineat. Quatuor namque sunt elementa, quibus secundum corpus subsistimus; veteris igitur Testamentum in quaternario numero, non inconvenienter ponitur; quia lex Moysi nihil aliud populo Hebræo, nisi ea que ad quatuor elementa pertinent, repromittit. Novum vero Testamentum in ternario numero ponitur; quia fides sanctæ Trinitatis, sine qua salvi esse non possumus, in eo specialiter commendatur.

(Vers. 9.) *Et cum aperisset sigillum quintum. Quibus sigilli apertio, sexti et septimi, sicut jam diximus, ad apertionem novi Testamenti pertinet: et quamvis novum Testamentum apertio sit veteris Testamenti; tamen multa in ea obscure ponuntur, que necesse est ut exponantur. Igitur sigillum quintum sextum et septimum Salvator aperuit, quando ea que per parabolas ipse locutus est, et figuratiter*

* Post vocem *novissima*, codex Gem. subiungit, et cætera; nec ulterius producit testimonium hujus cantici; edit. illud extendunt usque ad verbum, *comburet*; nos vero cæterorum cod. auctoritati morem

gessimus.
b Omnes edit., *omnis terra designatur*; omnes vero mss. addunt *in Israel*, quod necessarium hic esse ostendunt sequentia.

gessit, doctoribus Ecclesie patefecit. Sed de expositione novi Testamenti non est nobis necesse quidquam dicere, eo quod a sanctis patribus mirabiliter et multipliciter sit expositum. Quinti igitur sigilli apertio ad martyres pertinet: quintum vero sigillum tunc Christus aperuit, quando ea quæ per parabolas et quasdam figuras de persecutione martyrum, et glorificatione eorum dixit, doctoribus Ecclesie manifestavit. Aperuit etiam quintum sigillum, quando eis cœlestem gloriam quam promiserat, contulit, eosque in mundo apud homines clarificavit. *Vidi sub altare Dei animas interfectorum propter verbum Dei, et testimonium Jesu, quod habebant.* Altare Dei Christus est: animæ igitur sanctorum sub altare quiescunt, quia sicut capiti supposita sunt membra, eique cohærent, ita et animæ sanctorum in cœlesti gloria constitutæ, Christo salvatori subjectæ sunt, eique per conjunctionem membrorum nectuntur.

(Vers. 10, 11.) *Et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine sanctus et verus, non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum de iis, qui habitant in terra? Cum scriptura præcipiat malum pro malo non reddere (Rom. xii, 17), et Dominus dicat in Evangelio: Diligite inimicos vestros, et benefacite iis, qui oderunt vos (Matth. v, 41); quid est quod sancti in cœlestibus constituti ultionem de inimicis suis expetunt? Sed scimus sanctos Dei diem ultimum desiderare, in quo et corpora et mercedem plenam laborum suorum a Domino percipient. Nam hunc diem Dominus desiderandum esse discipulis suis manifestavit, cum signa diei iudicii prædiceret, dicens: Cum autem videritis hæc fieri, respicite et levate capita vestra; quoniam appropinquavit redemptio vestra (Luc. xxi, 28). Et in oratione Dominica assidue petimus, ut adveniat regnum tuum (Matth. vi, 10). Verum quia sanctorum resurrectio atque glorificatio in die iudicii fiet, et dies iudicii damnatio erit impiorum, sancti ultionem de inimicis suis postulant, quando petunt ut dies Domini veniat; quia eo die damnatione perpetua damnabuntur. Sed hic quæstio oritur, cur sancti diem Domini desiderent, cum propheta dicat: *Væ desiderantibus diem Domini (Amos v, 18)?* Scimus namque diem Domini damnationem esse impiorum, sicut jam diximus. Et quid necesse fuit prophetæ dicere: *Væ desiderantibus diem Domini!* cum nullus impius reperitur, qui aut mortem suam, aut diem Domini desideret; eo quod in eo damnari metuit? Et quia verum est quod propheta dixit, investigandum nobis est quid significet. Damnatio quippe impiorum sunt peccata: quicumque ergo cum scorto coire desiderat; damnationem suam desiderat: ^a quicumque inebriari desiderat, damnationem suam desiderat: qui equum aut bovem aut aliquid huic rei simile furari desiderat, damnationem suam desiderat: qui damnatum aliquod proximo inferre desiderat, damnationem suam desiderat. Igitur quia damnatio impiorum erit dies iudicii, quicumque ea scelera committere*

^a Quicumque inebriari usque ad qui equum e mss. restituitur

A desiderat, pro quibus in die iudicii damnabitur, diem Domini, id est, damnationem suam desiderat.

Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ. Stolæ albæ gloria est sanctorum animarum, singulas stolas albas sancti Dei nunc possident; quia corporibus **533** In terra quiescentibus, ^b solius animæ beatitudine æterna perfruuntur: binas stolas tunc percipient, cum post resurrectionem animæ cum corporibus gloriam cœlestis patriæ sine fine possidebunt. *Et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec impleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficendi sunt, sicut et illi.* Tempus modicum tempus est usque ad diem iudicii: quod modicum idcirco dicitur, quia in comparatione futuri temporis valde modicum est. Sancti ergo qui hoc desiderant, ut dies iudicii fiat, in qua et corpora et mercedem plenam laborum suorum recipiant, tempus modicum expectare jubentur, donec impleatur numerus fratrum eorum; quia dies iudicii non veniet, usque dum impleatur omnis numerus electorum. Sed quærendum nobis est, cur solæ animæ pro Christi nomine interfectorum sub altare Dei quievisse, et stolas singulas accepisse legantur; cum omnes electorum animæ sub hoc altare quiescant, easdemque stolas et ipsæ possideant? Per animas igitur interfectorum non solum martyres, sed et omnes animas iustorum debemus accipere; eo quod et ipsi mundo sint mortui, ut Deo viverent, sicut dicit Apostolus: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. iii, 3).* Et de semetipso dicit: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi, 14); et: Omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur (II Tim. iii, 12); et: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Actor. xiv, 21).* Sed et Joannes auctor hujus libri, calicem Domini bibisse describitur, cum sine gladii peremptione quieverit.

(Vers. 12.) *Et cum aperuisset sigillum sextum.* Sigilli sexti apertio ad Judæorum dejectionem, sicut diximus, et ad gentium vocationem pertinet. Et quia Christus de Judæorum perditione et de gentium electione multa per parabolas est locutus, quædam etiam gessit, quæ hoc designaverunt; sextum sigillum aperuit, quando doctoribus Ecclesie ea quæ per figuras dixit et fecit, per inspirationis suæ gratiam patefecit. Aperuit etiam sextum sigillum, quando ea quæ prædixit, opere implevit. *Terræ motus factus est magnus.* Per terram in hoc loco Judæi designantur: terræ motus factus est magnus, quando a Romanis hæc gens est devastata. *Et sol factus est niger, sicut saccus cilicinus.* Per solem idem Judæorum populus designatur: sol igitur factus est niger, tamquam saccus cilicinus; quia populus Judæorum qui propter cognitionem unius Dei, et propter custodiam Legis, velut sol in mundo, refulgebat inter cæteras gentes, factus est omnibus hominibus odiosus propter iniquitates suas; sacco namque pœnitentes ves-

^b Ita mss.; edit. autem, *stolis animæ beatitudinis æternæ perfruuntur.*

tiuntur, ut indicent se esse peccatores. Sol ergo A nigredinem sacci habuit, quia omnibus gentibus facinora Judæorum patuerunt. *Et luna facta est sicut sanguis.* Eadem significationem habet luna, quam sol; significat namque Synagogam. Luna ergo speciem sanguinis habuisse visa est, quia omnibus clariuit Judæos propter effusionem sanguinis Christi sanctorumque ejus esse deletos.

(Vers. 13.) *Et stellæ ceciderunt super terram, sicut ficus mittit grossos suos, cum a vento magno movetur.* Per stellas principes sacerdotum designantur, scribæ et pharisæi: per ficum autem terram Judæorum possumus intelligere: grossi vero ejusdem arboris fructus inutiles vocantur, qui cito labuntur, cum arbor eadem vento concutitur. Ficus igitur vento commota est, et inutiles fructus a se emisit; quia B terra Judæorum a Romanis invasa est, et gentem inutilem, et Deo odibilem a se expulit, ut habitatio fieret fidelium. Stellæ itaque grossorum more in terram ceciderunt; quia eos qui per doctrinam Legis velut stellæ in populo refulgebant, eadem pœna conclusit, quæ et cæteram multitudinem.

(Vers. 14.) *Et cælum recessit, sicut liber involutus.* Per cælum vetus Testamentum designatur: liber vero quando involvitur, ejus scriptura ab oculis intuentium absconditur. Liber ergo Judæis involutus est, quia spiritaliter intelligentiam in veteri Testamento, quæ Christum demonstrabat, intelligere noluerunt. Cælum itaque sicut liber involutus recessit, quia vetus Testamentum Judæos dereliquit, et ad gentes transivit. *Et omnis mons et insulæ de locis suis motæ sunt.* Et quia Judæorum terra montuosa est, possumus per montes eos qui in civitatibus, per insulas autem eos qui in campestribus habitabant, intelligere. Qui de locis suis moti sunt, quia omnes aut exterminati, aut in captivitatem ducti sunt.

(Vers. 15, 16, 17.) *Et reges terræ, et principes, et tribuni, et divites, et fortes, et omnia servus et liber absconderunt se in speluncis, et in petris montium, et dicunt montibus: Cadite super nos, et abscondite nos a facie Seditis super thronum, et ab ira Agni; quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, et quis poterit stare?* Per reges terræ principes et tribunos, eos qui hanc gentem regere videbantur, possumus intelligere: per divites et fortes, servos et liberos, cæteram multitudinem. Qualiter autem se in speluncis et petris montium absconderunt, Josephus manifeste narrat, qui eversionem Hierusalem describit (*Joseph. lib. vi de bello Judaico c. 41 et seq.*). Tanta enim fuit afflictio, ut cum fame diutina consumerentur, et ab hostibus exterius, et multo deterius a prædonibus intrinsecus affligerentur; absconderint se in puteis et cloacis, et in quibusdam terræ abditis locis, cupientes mori, ut prolixam miseriam mortis compendio terminarent. Qui etiam scientes se pro sceleribus suis ista pati, et post mortem se inferni pœnas esse passuros, cupiebant ut montibus, sub quibus

delitescerent, opprimerentur et absconderentur a facie Dei et a facie Christi ejus, quem graviter noverant se offendisse. Nam et Dominus cum ad passionem duceretur, hoc eos esse passuros mulieribus se lamentantibus prædixit, dicens: *Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros; quia ecce venient dies quando dicent: Beatæ steriles, quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt! Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Cooperite nos. Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet (Luc. xxiii, 28)?* Se viride lignum, illos vero lignum aridum vocat: ac si dixisset: Si in me qui lignum sum a secundum humanitatem, viride autem secundum divinitatem, id est, qui Deus sum et homo, hæc faciunt; in illis qui lignum sunt aridum, 534 id est, qui viriditatem fidei non habent, quid fiet? Subauditur, pessime peribunt. Sed et arbor fici quam Dominus ante passionem maledicendo aridam fecit, eo quod in ea fructum non reperisset (*Matth. xxi, 19*); eosdem Judæos designavit, quos maledictione perpetua damnavit, eo quod in illis fructum fidei nulum reperisset.

CAPUT VII. — (Vers. 1.) *Post hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ.* Judæorum dejectione præmissa, nunc qualiter Ecclesia ex gentibus congregata fuerit, narrare inchoat. Per quatuor quippe angelos quatuor regna designantur, Assyriorum scilicet, Persarum, Macedonum atque Romanorum. Sed quia potestas quatuor regnorum ad solos Romanos transierat, per quatuor angelos soli Romani intelliguntur, qui potestatem sibi quatuor regnorum vindicaverant: per quatuor vero angulos universæ gentes, quæ intra quatuor mundi plagas continentur, designantur, quas sibi Romani subjecerant. *Tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent super terram, neque super mare, neque in ullam arborem.* Per ventos qui nubes excitant, ut terram irrigantes faciem ejus hilarem reddant, ac fructiferam faciant, pax cunctis mortalibus optata designatur, quæ et mentes hominum lætificat, et ut propriis utilitatibus deserviant, facultatem tribuit: per terram et mare omnes gentes figurantur: per arbores autem, ii qui inter eos principatum tenebant. Quatuor ergo angeli quatuor ventos tenebant, ne flarent super terram; quia Romani, qui per quatuor angelos designantur, omnem terram cædibus, et rapinis, et mortibus hominum replentes, non sinebant genus humanum pacatum esse ac quietum.

(Vers. 2.) *Et vidi alterum angelum descendantem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi.* Alter angelus Christus est, de quo scriptum est: *Et vocabitur nomen ejus magni consilii Angelus (Esai. ix, 6).* Ipse est sol, de quo scriptum est: *Vobis autem timentibus nomen meum orietur sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus (Malach. iv, 2).* Ab ortu solis Christus descendit, id est, a semetipso; quoniam non ex concubitu

^a Omnes edit., secundum humanitatem viride, hoc secundum divinitatem: rectius mss. ut in contextu.

viri carnem assumpsit, sed a semetipso, qui utique sibi carnem immaculatam ex carne Virginis creavit. Signum autem Dei vivi est divinitas : nam in carne positus, signum Dei vivi habuit ; quia ea opera gessit, quæ demonstrabant eum unicum esse Filium Dei, sicut ipse dicit : *Opera quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me (Joan. x, 25).*

(Vers. 3.) *Et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari dicens : Nolite nocere terræ et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.* Clamasse Dei fecisse est, etenim adventu suo fecit ut Romani ab infestatione generis humani cessarent, fieretque pax per universum orbem, sicut dicit Psalmista : *Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis (Psal. lxxi, 7),* donec semina fidei per universas gentes spargerentur, ac signaculo fidei illi qui præordinati erant ad vitam æternam, signarentur.

(Vers. 4.) *Et audivi numerum signatorum, centum quadragintaquatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel.* Per centum quadragintaquatuor millia præsentis Ecclesiæ electi designantur ; duodecies namque duodeni sunt centum quadragintaquatuor. Omnes igitur qui fidem duodecim apostolorum custodiunt, actusque imitantur, in hoc numero consistunt. Sed quærendum nobis est, cur ex omni tribu filiorum Israel congregati esse dicantur, cum multo plures ex gentibus quam ex Judæis crediderint. Verum si interpretationes nominum attendimus, in nominibus^a duodecim tribuum omnes electos reperiemus ; nomina quippe duodecim tribuum ad omnes electos pertinent.

(Vers. 5-8.) *Ex tribu Juda duodecim millia signati : ex tribu Ruben duodecim millia signati : ex tribu Gad duodecim millia signati : ex tribu Aser duodecim millia signati : ex tribu Nephthalim duodecim millia signati : ex tribu Manasse duodecim millia signati : ex tribu Simeon duodecim millia signati : ex tribu Levi duodecim millia signati : ex tribu Issachar duodecim millia signati : ex tribu Zabulon duodecim millia signati : ex tribu Joseph duodecim millia signati : ex tribu Benjamin duodecim millia signati.* Juda prior ponitur, Benjamin vero ultimus : quod si interpretationes nominum inspicere voluerimus,^b Judam inferiorem, Benjamin vero superiorem reperimus ; nam qui ad Deum conscendere desiderat, a minoribus incipit, ut gradatim crescendo ad majora perveniat, sicut dicit Psalmista : *Ibunt sancti de virtute in virtutem (Psal. lxxxiii, 8).* Et quia sancti ad Deum per iter virtutum conscendunt, subjungit : *Videbitur Deus deorum in Sion (Ibid.).* Juda confessio interpretatur. Juda ergo prior ponitur ; quia quicumque post peccata ad Deum converti desiderat, necesse est ut prius confiteatur peccata sua, sicut dicit Jacobus apostolus : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Jacob. v, 16),*

videlicet ut per confessionem peccatorum et penitentiam Deum sibi placabilem faciat, quem offenderat. Et quia qui salubriter penitet, et desinet mala quæ fecit, gaudium in cælo facit, oculos misericordiæ Dei ad se convertit, sicut dicit Dominus : *Convertimini ad me, et ego revertar ad vos (Zach. 1, 3).* Ruben secundus ponitur, qui visionis filius interpretatur ; quia per penitentiam visionis factus est filius, qui erat antea filius perditionis. Post Ruben Gad sequitur, qui accinctus interpretatur ; quia necesse est, ut qui penitet se mala gessisse, et petit ne in eadem relabatur, contra omnia vitia armetur, voluptatesque carnales a se præcidat : quia non potest fieri ut a peccatis absteineat, qui in voluptatibus carnalibus requiescit.

B Et quia qui contra vitia pugnat viriliter, jam beatus esse incipit ; Aser in ordine ponitur, c qui beatus interpretatur. Post Aser Nephthalim ponitur, qui dilatatio mea interpretatur. Omnis enim qui scit se Deum offendisse, et vult ut ei misericordia divina succurrat, debet et ipse misereri quibuscumque potest, et quomodo potest, sicut dicit Dominus : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 7).* Illius quippe mens circumquaque dilatatur, qui per dilectionem quam proximis exhibere debet, omnibus quibuscumque potest, misereatur. Post Nephthalim Manasses sequitur, qui oblitus interpretatur ; quia expedit ut qui peccata sua desinet, qui eleemosynas pauperibus largitur, **525** ut peccata ejus dimittantur, eadem peccata ita desinat, quatenus ea penitus oblitus esse videatur.

Et ideo Simeon sequitur, qui exauditiio interpretatur ; ille enim pro malis quæ fecit, deprecans ut ei dimittantur, a Deo exauditur, qui omnia vitia ex toto desinit. Deinde Levi sequitur, qui additus sive assumptus interpretatur ; quia qui de peccatis quæ fecit, jam penitentiam exercuit, qui contra vitia pugnavit, eaque devicit, qui erga indigentes misericors existit, atque his operibus hoc promeruit, ut ejus peccata dimitterentur, de venia jam securus, timorem ignis æterni a mente abjicit, atque in amorem Dei ac cælestis patriæ totus assumitur, iisque additur, qui filii Dei nuncupantur et sunt. Sequitur Issachar, qui merces interpretatur : sed interpretationem hujus nominis clarius videbimus, si ea quæ mater Lia, eo nascente, dixit, ponamus ; ait enim : *Reddidit Deus mercedem mihi, quia dedi ancillam meam viro meo (Gen. xxx, 18).* Et idcirco appellavit nomen ejus Issachar, id est, merces. Caro nostra ancilla nostra debet esse : vir noster Deus noster est. Ancillam vero nostram viro nostro damus, si carnem nostram Dei servitio mancipamus, si eam vigilare, jejunare, et abstinere compellimus, utque voluptates ejus edomamus. Issachar igitur Liæ in mercedem datus est a Deo ; quia iis qui carnem domant, qui vitia extinguunt, ea merces datur a Deo, ut virtutibus ditentur.

^a Edit., *duodecim tribuum, omnes ad electos pertinent ; sed locum nobis mss. restituerunt.*

^b Ita mss. ; edit. vero : *Judam inferiorem in pani-*

tentia ; Benjamin vero superiorem reperimus in patria.

^c Edit., *qui beatitudo interpretatur. Sequitur Nephthalim, qui dilatatio, etc. ; mss. vero, et non in textu.*

Et ideo post Issachar Zabulon ponitur, qui habitaculum fortitudinis interpretatur. Quis est autem fortis, nisi Deus? de quo Psalmista dicit: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio* (Psalm. xxiii, 8). Et quod habitaculum fortitudinis, nisi habitatio Dei? In illo enim habitat Deus, in quo fides, patientia, castitas, humilitas, caritas cæteræque virtutes commemorantur. Et quia per operationem virtutum augentur præmia meritorum, Josephi subsequitur, qui augmentum interpretatur. Benjamin ultimus, immo et superior ponitur, qui finis dexteræ interpretatur. Dextera namque Patris Filii dicitur: et Evangelium loquitur, quia sancti Dei ad dexteram Dei ponentur. Electi itaque filii dexteræ efficiuntur, cum ab hac vita subtracti, in cælestibus sedibus collocantur; ubi nihil est sinistrum, sed totum dextera (Matth. xxv, 33). Igitur quia interpretationes nominum duodecim tribuum usque ad eum finem perduximus, quo in cælestibus sedibus collocantur, congruum est ut ea quæ sequuntur, ad glorificationem animarum sanctarum transferamus.

(Vers. 9, 10.) *Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis stantes ante thronum, et in conspectu Agni... Et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.* Per turbam superiorem, quæ numero comprehenditur, electi qui in Ecclesia Dei singulis temporibus laborant, designantur, sicut jam diximus. Fit quia multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 16), et in comparatione reproborum exigua est turba electorum, non immerito numero centum quadraginta quatuor millium, electi qui singulis temporibus in Ecclesia Dei laborant, designantur: in cælesti vero beatitudine, ubi singulis temporibus ex omnibus gentibus, tribubus et linguis congregantur, tanta eorum efficitur multitudo, ut nullo numero comprehendere possit. Per stolas autem albas mandata animarum designatur: palmæ vero in signum victoriæ ponantur. Palmas igitur non solum sancti martyres quibus victoria specialiter ascribitur, sed et omnes electi, qui in hoc sæculo positi contra visibiles et invisibiles hostes fortiter dimicant, in cælesti beatitudine possident. Palmæ autem præmia sunt victoriæ sanctorum; qui et voce magna clamare dicuntur: *Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno*, sancti Dei nunquam cessant a laudibus Dei, nec tamen labor est in laudando Deum; quia sicut dulcis est sanctis visio Dei, sic et laus Dei.

(Vers. 11, 12.) *Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium, et ceciderunt in medio throni in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: Amen, benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum, amen.* Superius millia millium angelorum in circuitu throni

A Deum laudare dicuntur: hic autem nullo numero comprehenduntur, sed omnes in circuitu throni stare dicuntur. Possumus per superiores angelos, qui numero comprehenduntur, eos intelligere qui ad diversa officia in mundo destinantur: eos autem qui sine numero ponuntur, illos qui in cælestibus cum Domino conversantur. Sed et hic septem benedictiones ponuntur, sicut superiores, ut demonstret eodem modo et istos benedicere Deum, qui mundum sua gubernatione tractant, sicut et illos qui in cælestibus cum Domino commorantur.

(Vers. 13, 14.) *Et respondens unus de senioribus dixit mihi: Si qui amicti sunt stolis albis, qui vultis et unde venerunt? Et dixi illi: Dominus mi, tu vis. Interrogat, ut doceat; per seniores namque doctores Ecclesie: per Joannem vero auditores intelligantur. Nam prædicatores sancti gloriam animarum sanctarum quibuscumque modis possunt, intimant auditoribus suis; ut mentes eorum ad amorem cælestis patriæ accendant. Et Matt. xiii. Si vultis qui venerunt ex magna tribulatione; et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Hic demonstrat non ad electos, qui in hac vita laborant; sed ad eos qui in cælesti vita cum Domino requiescant, hæc pertinere. Non enim sancti de magna tribulatione, sed ad magnas tribulationes referendas in mundum veniunt, sicut dicit Salomon: *Homo ad laborem nascitur, et avis ad volitum* (Job. v, 7). Et Dominus dicit in Evangelio: *Dei qui persecutionem patientur propter justitiam; quantum ipsorum est regnum colorum* (Matth. v, 10). Et Paulus dicit: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum colorum* (Act. xiv, 21); hic enim tempus est tribulationis, illic tempus pacis. Sancti itaque de magna tribulatione veniunt, quia ab hac vita subtracti, ubi tempus tribulationis est, in æterna quiete collocantur. Laverunt autem stolas suas, quia animas suas in hac vita positi, ab omnibus vitiis peccatorum mundaverunt: primo quidem*

C per baptismum, postea vero per penitentiam et lacrymas, ac misericordiæ opera, et in cælestis bonis operibus. Quæ etiam in sanguine Agni dealbati fuisse dicuntur; quia animæ electorum, quæ antea erant nigredine peccatorum involute, per redemptionem sanguinis Christi candorem mandatiæ assumpserunt.

D (Vers. 15.) *Ideo vult ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus.* In conspectu namque Dei sancti Dei assistunt, ac visione ejus indesinenter perfrauntur. Templum vero Dei cælestem patriam, servitium Dei amorem Dei vocat. Quod enim servitium tam acceptabile Deo, quam ut diligatur ex toto corde, totaque virtute? Et quis ita ardentem diligit Deum, sicut illi qui assidue contemplantur faciem ejus? *Et qui sedet super thronum, habet super illos.* Thronus Dei sancti Dei sunt, sicut superiores diximus. Qui ergo designantur per thronum Dei, ipsi sunt

^a Ita mss. ac Gill. edit.; at Rom. e contrariis post vocem Agni addidit: *amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum.* Post vocem vero *dicentes* resscavit,

Salus Deo nostro... et Agno.

^b Rom. edit., *sicut dicit Job.* Sed Auctoris lapsus cum mss. ac Gill. malimus retinere.

sit; solent namque prudentes proponere auditoribus suis parabolas, ut apertius intelligantur ea, quæ dicere volunt, et introducunt bestias et aves loquentes. Quod aisola verba parabolarum attendas, mendacium esse prospicies: sin vero sensum, veritatem probabis. Similiter et quaedam præcepta legalia, si litterarum tantummodo attendas, inutilia tibi videbuntur: si spiritalem intelligentiam, veritas tibi magna in litera resurgit. Quaedam igitur præcepta legalia Judæis mendacium sunt; quia ea carnaliter intelligunt; nobis autem veritas; quia ea spiritaliter intelligere curamus. Per corvos vero sacerdotes Judæorum designantur, velamine cordium suorum tenebrosi; per carnes jago sacrificium quod mane et vespere offerbatur. Fœves autem panes propositionis demonstrant, qui assidue in conspectu Domini ponebantur: bibebat vero de torrente, quia in observationibus legalibus Christus delectabatur. Post dies autem multos siccatus est torrentis; quia veniente Christo in carne, et Evangelium practicantem, observatio legalis cessavit, atque ab illo tempore nihil profuit, sicut dicit Dominus: *Lex et prophetæ usque ad Joannem, etc.* (Matth. 23, 13). Et iterum dicit ad Israel per prophetam. *Næ offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi: neomenias et sabbata vestra non seram, iniqui sunt cultus vestri.* (Esa. 1, 13).

Et dixit Dominus ad Eliam: Vade in Sareptam Sidoniorum, et manebis ibi; præcepi enim ibi mulieri viduæ ut pascat te (III Reg. xvii, 9). Qui consurgens, abiit in Sareptam. Elias in Sareptam abiit; quia Judæos persequens, Christus derelinquens, per apostolos suos transiit ad gentes: Sarepta vero succensa interpretatur, vel angustia panis; gentiles quippe, 531 qui erant civitas diaboli, et qui per Sareptam designantur, igne vitiorum succensi erant. De hoc igne Scriptura dicit: *Omnes vos accendentes ignem, accincti flammis ambulatis in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis, vobis* (Esa. 1, 11). Ili namque flammis accincti sunt, qui igne vitiorum undique exuruntur, qui et angustia panis vocantur; quia nullus prædicator umquam ad eos accesserat, qui pabulum verbi Dei eis impertiret. Cumque venisset ad portam civitatis, apparuit ei mulier vidua, colligens ligna. Eandem significationem habet mulier, quam et civitas; significat enim Ecclesiam ex gentibus congregatam: vidua vero erat, quia Deum vitam suam, peccatis suis exigentibus, perdidisset. Et vocavit eam, dixitque ei: *Affer mihi paululum aquæ in vase, ut bibam.* Minora petit, ut ad majora perveniret; possumus namque per paululum aquam, quod animum sipientis refrigerat, voluntatem audientium intelligere; quia sicut sitientis linguam aqua refrigerat, ita et prædicatorum, mentes prurientes animarum auditorum. Cumque illa perveniret ut afferret, clamavit post tergum eius, dicens: *Affer mihi et buccellam panis in manu tua.* Quasi post tergum nobis est, quod ignoramus: Elias ergo post tergum mulieris clamavit, quia prædicatores sancti gentibus Deum, quem ignorabant,

prædicaverunt; unde et per buccellam panis initia fidei possumus intelligere.

Et quis illi competenter ad fidem veniunt, qui student prius peccata sua confiteri, recte subditur: *Dixitque ei mulier: Vivit Dominus Deus tuus, quia non habeo panem, nisi quantum potestis pugillus capere farinæ in hydria, et paululum olei in lecythis.* Loquutus vas erat, in quo oleum servabatur. Possumus vero per farinam rationem, per oleum autem opera misericordie intelligere. Gentilis ergo populus cognoscens se graviter errasse, confitebatur nihil in se lumi esse; nisi tantummodo quod parum rationis, et parum ex operibus misericordie videretur habere. Gentiles namque parum rationis habebant; quia ex parte rationabiles, ex maxima autem parte irrationabiles erant. Quid enim irrationabilius, quam dicere ligno aut lapidi: *Deus meus es tu? Habebant et parum misericordie; quia ipsa natura sæpe eos ad hoc impellebat, ut miseri subvenirent.* Per vase vero in quibus farina et oleum continebatur, eorum corda designantur. *En colligo duo ligna, ut ingrediar, et faciam illud mihi et filio meo, ut comedamus et moriamur.* Ligna que in civitate colliguntur, nihil utilitatis habent, nisi ut igni comburantur. Per ligna igitur errores gentilium diabolica fraude inventi designantur. Mulier ligna duo colligebat, quia gentilis populus ex doctrina philosophorum atque poetarum diversos errores colligebat, pro quibus postremo incensum tradebatur. Sed quid est, quod dicit: *Ut comedamus et moriamur? Non enim ideo comedimus, ut vitam in corpore servemus: hæc autem ideo se dicit comedere, ut moriatur; quia doctrina gentilium mortem magis inferi, quam vitam.*

Ad quam Elias: *Vade, et fac sicut dixisti, venim-tamen mihi fac ex ipsa farinula subcitrarium panem parvulum, et affer ad me; tibi autem et filio tuo faciem postea.* Per panem fides, per cinerem vero tempore penitentia designatur, sicut dicit beatus Job ad Dominum: *Idcirco ipsa me reprehendo, at ego panitentissimus in favilla et cinere* (Job. xlii, 6). Panis igitur cinere cooperitur, cum quilibet infidelis ad fidem veniens, primum studet deslere mala que locit; ut conventum ad fidem Christi percipiendam, que in baptis-mate datur, accedat. Elias itaque præcepit mulieri ut ex farina panem faceret, sibi que deferret; quia prædicatores sancti gentes hortabantur, ut ex rationis bono, quod a Deo perciperant, cibum fidei Deo prepararent, sibi que deferrent; fidem namque unusquisque ad baptismum veniens, prædicatori defert, cum ad interrogationem respondit: quædam oracula, confitetur; Elias panem quem mulieri facere præcepit, comedit, quia profectus filiorum mensa est prædicatorum. Quapropter Elias mulieri panem ut sibi primum, postea sibi et filio suo panem pararet; quia conversio peccatoris prædicatori primo imputatur: postea vero conversus panem sibi parat, cum in bonis operibus semetipsum exercens, ut hæres celestis patriæ fiat obtinet. Quod autem ait Elias: *Hydria farinæ non deficiet, nec lecythus*

olei minuuntur usque in diem, in qua daturus est Dominus pluviam super terram (III Reg. xvii, 14); illud significat, quod fides ab electorum cordibus hancque opera non deficient, usque dum Dominus ad iudicium cum omnibus sanctis suis veniat.

Similiter et Elisæus Christum figurabat, Naaman vero populum gentium. Multi leprosi erant in Israel, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus; quia veniente Christo in carne, et Judæi et gentes lepra peccatorum suorum circumdati erant: sed Judæis in iniquitate sua permanentibus, gentes a lepra peccatorum suorum mundatæ sunt. Precipit ergo Elisæus Naaman, dicens: *Vade et lavare septies in Jordane, et recipies sanitatem caro tua, et os mundaberis* (IV Reg. v, 10). Abiit, et lavit in Jordane septies, et restituta est caro ejus sicut caro pueri parvuli, et mundatus est a lepra. Aqua Jordanis baptismum figurabat, eo quod in ea Christus baptizatus sit. Naaman aquis Jordanis abluitus est, et lepra mundatus; quia populus gentium aqua sacri baptismatis a lepra peccatorum suorum est expurgatus. Septies vero ejus lavatio septiformem Spiritum sanctum figurabat, per cujus operationem remissio peccatorum in baptismo datur; quia sicut corpus visibiliter aquis baptismatis, ita anima invisibiliter per operationem Spiritus sancti a peccatis omnibus emundatur. Giezi autem qui pretium sanitatis a Naaman percepit, lepramque ejus hereditavit, eos designat, qui doctrinam suæ prædicationis hominibus vendunt: quos Dominus in Evangelio non pastores, sed mercenarios vocat (Jogn. x, 12). Elisæus igitur sanitatem consulit, et Giezi pretium accepit; quia ab eis quos divina misericordia salvat, perverſi doctores pretium sanitatis exigunt. Et ideo hæredes lepræ eorum efficiuntur; quia in malis quæ isti per gratiam Dei contempserunt, perquam eterne damnationem sibi perpetuam acquirunt. De apertionibus quatuor sigillorum quæ ad vetus Testamentum pertinere certum est, pauca de multis diximus; ut demonstraremus nihil aliud esse sigillorum apertionem, nisi demonstrationem spiritualium sensuum in veteri Testamento, quæ nobis per Christum facta est.

(Vers. 8.) Sequitur: *Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum, nomen 522 illi mors, et infernus sequebatur eum.* Videntur hæc quæ de equite quarto dicuntur, ad Antichristum pertinere: sed quia superiores tres equites in bonam partem interpretati sumus, ut convenirent cum apertionibus trium sigillorum; ordinis rectitudo cogit, ut et istum in bonam partem intelligamus, quatenus concordat cum apertione quarti sigilli, quam ad prophetas pertinere demonstravimus. Equus igitur pallidus prophetas significat: pallor vero diversis modis accidit hominibus; aliquando namque pavore, aliquando languore,

aliquando morte totum corpus occupante, multisque modis aliis pallescant homines. Prophetæ itaque, qui populo peccanti prædicabant quod in rapinam et gladium et perditionem darentur, non inconvenienter colorem pallidum habuisse dicuntur: sessor autem hujus equi Dominus est, qui in prophetis suis inhabitavit. Sed valde durum videtur, quod nomen mortis habuisse dicitur; ipse enim vita est omnium electorum sanorum, sicut ipse dicit: *Ego sum vita* (Jogn. xiv, 6). Sed si diligenter Scripturas divinas inspecterimus, inveniemus Dominum nostrum Jesum Christum etiam mortem vocari. Num sicut vita est omnium electorum, quibus quotidie vitam æternam largitur; ita et mors dici potest reproborum, quos pro sceleribus suis qualisvis mortis tradit perpetua; ipse enim habet potentatem animam et corpus perdere in gehennam (Math. x, 28). Nomen ergo mortis habuisse dicitur, quia Israelitico populo peccanti mortem intulit, sicut in cantico Deuteronomii hæc manifesta demonstrat, cum dicit: *Ignis excensus est in fovea mea, et ardebit usque ad inferni novissimam: devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet. Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis: commovebo fame; et devorabunt eos aves vocum, amarissimo. Dentem bestiarum imittam in eos cum furora trahentium super terram aqus serpentium. Foris vastabit eos gladius, et intus pavor, et reliqua* (Deut. xxxii, 23 et seq.).

Hunc equitem infernus sequebatur, quis omnes qui comminationes prophetarum quas ex ore Domini ad populum protulerant, contempserunt, infernus absorbit. Unde et sequitur: *Et data est ei potestas in quatuor partes terræ occidere in gladio, et fame, et morte, et bestiis terræ.* Per quatuor partes terræ omnis terra Israel designatur. Qualitas autem in gladio, et fame, et morte, et bestiis terræ consumpti fuerint, libri Prophetarum atque Regum aperte demonstrant. Quærendum vero nobis est cur apertio quatuor sigillorum ad vetus Testamentum, trius vero ad novum pertineat. Quatuor namque sunt elementa, quibus secundum corpus subsistimus; veteris igitur Testamentum in quaternario numero non inconvenienter ponitur; quia lex Moysi nihil aliud populo Hebraico, nisi eaquæ ad quatuor elementa pertinent, repræsentavit. Novum vero Testamentum in ternario numero ponitur; quia fides sanctæ Trinitatis, sine qua salvi esse non possumus, in eo specialiter commendatur.

(Vers. 9.) *Et cum aperisset sigillum quintum.* Quinti sigilli apertio, sexti et septimi, sicut jam diximus, ad apertionem novi Testamenti pertinet: et quamvis novum Testamentum apertio sit veteris Testamenti; tamen multa in eo obscure ponuntur, quæ necesse est ut exponantur. Igitur sigillum quintum sextum et septimum Salvator aperuit, quando ea quæ per parabolas ipse locutus est, et figuratiter

^a Post vocem *novissima*, codex Gem. subiungit, et cætera; nec ulterius producit testimonium hujus cantici; edit. illud extendunt usque ad verbum, *comburet; nos vero cæterorum eod. auctoritati morem*

gessimus.

^b Omnes edit., *omnis terra designatur; omnes vero mss. addunt τὸ Ἰσραὴλ, quod necessarium hic esse ostendunt sequentia.*

gessit, doctoribus Ecclesiæ patefecit. Sed de expositione novi Testamenti non est nobis necesse quidquam dicere, eo quod a sanctis patribus mirabiliter et multipliciter sit expositum. Quinti igitur sigilli apertio ad martyres pertinet: quantum vero sigillum tunc Christus aperuit, quando ea quæ per parabolas et quasdam figuras de persecutione martyrum, et glorificatione eorum dixit, doctoribus Ecclesiæ manifestavit. Aperuit etiam quintum sigillum, quando eis cœlestem gloriam quam promiserat, contulit, eosque in mundo apud homines clarificavit. *Vidi sub altare Dei animas interfectorum propter verbum Dei, et testimonium Jesu, quod habebant.* Altare Dei Christus est: animæ igitur sanctorum sub altare quiescunt, quia sicut capiti supposita sunt membra, eique cohærent, ita et animæ sanctorum in cœlesti gloria constitutæ, Christo salvatori subjectæ sunt, eique per conjunctionem membrorum nectuntur.

(Vers. 10, 11.) *Et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine sanctus et verus, non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum de iis, qui habitant in terra? Cum scriptura præcipiat malum pro malo non reddere (Rom. xii, 17), et Dominus dicat in Evangelio: Diligite inimicos vestros, et benefacite iis, qui oderunt vos (Math. v, 43); quid est quod sancti in cœlestibus constituti ultionem de inimicis suis expetunt? Sed scimus sanctos Dei diem ultimum desiderare, in quo et corpora et mercedem plenam laborum suorum a Domino percipient. Nam hunc diem Dominus desiderandum esse discipulis suis manifestavit, cum signa diei iudicii prædiceret, dicens: Cum autem videritis hæc fieri, respicite et levate capita vestra; quoniam appropinquavit redemptio vestra (Luc. xxi, 28).* Et in oratione Dominica assidue petimus, ut adveniat regnum tuum (Math. vi, 10). Verum quia sanctorum resurrectio atque glorificatio in die iudicii fiet, et dies iudicii damnatio erit impiorum, sancti ultionem de inimicis suis postulant, quando petunt ut dies Domini veniat; quia eo die damnatione perpetua damnabuntur. Sed hic quæstio oritur, cur sancti diem Domini desiderant, cum propheta dicat: *Væ desiderantibus diem Domini (Amos v, 18)?* Scimus namque diem Domini damnationem esse impiorum, sicut jam diximus. Et quid necesse fuit prophetæ dicere: *Væ desiderantibus diem Domini!* cum nullus impius reperiat, qui aut mortem suam, aut diem Domini desideret; eo quod in eo damnari metuit? Et quia verum est quod propheta dixit, investigandum nobis est quid significet. Damnatio quippe impiorum sunt peccata: quicumque ergo cum scorto cuire desiderat; damnationem suam desiderat: ^a quicumque inebriari desiderat, damnationem suam desiderat: qui equum aut bovem aut aliquid huic rei simile furari desiderat, damnationem suam desiderat: qui damnatum aliquod proximo inferre desiderat, damnationem suam desiderat. Igitur quia damnatio impiorum erit dies iudicii, quicumque ea scelera committere

^a Quicumque inebriari usque ad qui equum e mss. restituitur

A desiderat, pro quibus in die iudicii damnabitur, diem Domini, id est, damnationem suam desiderat.

Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ. Stolæ albæ gloria est sanctorum animarum, singulas stolas albas sancti Dei nunc possident; quia corporibus **533** in terra quiescentibus, ^b solius animæ beatitudine æterna perfruuntur: binas stolas tunc percipient, cum post resurrectionem animæ cum corporibus gloriam cœlestis patriæ sine fine possidebunt. *Et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec impleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt, sicut et illi.* Tempus modicum tempus est usque ad diem iudicii: quod modicum idcirco dicitur, quia in comparatione futuri temporis valde modicum est. Sancti ergo qui hoc desiderant, ut dies iudicii fiat, in qua et corpora et mercedem plenam laborum suorum recipiant, tempus modicum expectare jubentur, donec impleatur numerus fratrum eorum; quia dies iudicii non veniet, usque dum impleatur omnis numerus electorum. Sed quærendum nobis est, cur solæ animæ pro Christi nomine interfectorum sub altare Dei quievisse, et stolas singulas accepisse legantur; cum omnes electorum animæ sub hoc altare quiescant, easdemque stolas et ipsæ possideant? Per animas igitur interfectorum non solum martyres, sed et omnes animas iustorum debemus accipere; eo quod et ipsi mundo sint mortui, ut Deo viverent, sicut dicit Apostolus: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. iii, 3).* Et de semetipso dicit: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi, 14); et: Omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur (II Tim. iii, 12); et: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Actor. xiv, 21).* Sed et Joannes auctor hujus libri, calicem Domini bibisse describitur, cum sine gladii peremptione quieverit.

(Vers. 12.) *Et cum aperuisset sigillum sextum.* Sigilli sexti apertio ad Judæorum defectionem, sicut diximus, et ad gentium vocationem pertinet. Et quia Christus de Judæorum perditione et de gentium electione multa per parabolas est locutus, quædam etiam gessit, quæ hoc designaverunt; sextum sigillum aperuit, quando doctoribus Ecclesiæ ea quæ per figuras dixit et fecit, per inspirationis suæ gratiam patefecit. Aperuit etiam sextum sigillum, quando ea quæ prædixit, opere implevit. *Terræ motus factus est magnus.* Per terram in hoc loco Judæi designantur: terræ motus factus est magnus, quando a Romanis hæc gens est devastata. *Et sol factus est niger, sicut saccus cilicinus.* Per solem idem Judæorum populus designatur: sol igitur factus est niger, tamquam saccus cilicinus; quia populus Judæorum qui propter cognitionem unius Dei, et propter custodiam Legis, velut sol in mundo, refulgebat inter cæteras gentes, factus est omnibus hominibus odiosus propter iniquitates suas; sacco namque pœnitentes ves-

^b Ita mss.; edit. autem, stolis animæ beatitudinis æternæ perfruuntur.

tiuntur, ut indicent se esse peccatores. Sol ergo A delitescabant, opprimerentur et absconderentur a nigredinem sacci habuit, quia omnibus gentibus facinora Judæorum patuerunt. *Et luna facta est sicut sanguis.* Eadem significationem habet luna, quam sol; significat namque Synagogam. Luna ergo speciem sanguinis habuisse visa est, quia omnibus clariuit Judæos propter effusionem sanguinis Christi sanctorumque ejus esse deletos.

(Vers. 13.) *Et stellæ ceciderunt super terram, sicut ficus mittit grossos suos, cum a vento magno movetur.* Per stellas principes sacerdotum designantur, scribæ et pharisæi: per ficum autem terram Judæorum possumus intelligere: grossi vero ejusdem arboris fructus inutiles vocantur, qui cito labuntur, cum arbor eadem vento concutitur. Ficus igitur vento commota est, et inutiles fructus a se emisit; quia B terra Judæorum a Romanis invasa est, et gentem inutilem, et Deo odibilem a se expulit, ut habitatio fieret fidelium. Stellæ itaque grossorum more in terram ceciderunt; quia eos qui per doctrinam Legis velut stellæ in populo refulgebant, eadem pœna conclusit, quæ et cæteram multitudinem.

(Vers. 14.) *Et cælum recessit, sicut liber involutus.* Per cælum vetus Testamentum designatur: liber vero quando involvitur, ejus scriptura ab oculis inuentium absconditur. Liber ergo Judæis involutus est, quia spiritalem intelligentiam in veteri Testamento, quæ Christum demonstrabat, intelligere noluerunt. Cælum itaque sicut liber involutus recessit, quia vetus Testamentum Judæos dereliquit, et ad gentes transiuit. *Et omnis mons et insulæ de locis suis motæ sunt.* Et quia Judæorum terra montuosa est, possumus per montes eos qui in civitatibus, per insulas autem eos qui in campestribus habitabant, intelligere. Qui de locis suis moti sunt, quia omnes aut exterminati, aut in captivitatem ducti sunt.

(Vers. 15, 16, 17.) *Et reges terræ, et principes, et tribuni, et divites, et fortes, et omnis servus et liber absconderunt se in speluncis, et in petris montium, et dicunt montibus: Cadite super nos, et abscondite nos a facie Sedentis super thronum, et ab ira Agni; quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, et quis poterit stare?* Per reges terræ principes et tribunos, eos qui hanc gentem regere videbantur, possumus intelligere: per divites et fortes, servos et liberos, cæteram multitudinem. Qualiter autem se in speluncis et petris montium absconderunt, Josephus manifeste narrat, qui eversionem Hierusalem describit (*Joseph. lib. vi de bello Judaico c. 11 et seq.*). Tanta enim fuit afflictio, ut cum fame diutina consumerentur, et ab hostibus exterius, et multo deterius a prædonibus intrinsecus affligerentur; absconderint se in puteis et cloacis, et in quibusdam terræ abditis locis, cupientes mori, ut prolixam miseriam mortis compendio terminarent. Qui etiam scientes se pro sceleribus suis ista pati, et post mortem se inferni pœnas esse passuros, cupiebant ut montibus, sub quibus D